GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU

SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 001/2023-PMSFX/SEMED

Av. Coronel Tancredo Martins Jorge, 722 - Centro

São Félix do Xingu - Pa

CEP: 68.380-000

email: semedsfx.pa@gmail.com

EDITAL N° 001/2023

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

RESPOSTA AO RECURSO INTERPOSTO CONTRA O RESULTADO DAS

INSCRIÇÕES E ANÁLISE CURRICULAR DO EDITAL N° 001/2023/PMSFX/SEMED

       Considerando a divulgação do Resultado das inscrições e análise curricular do Edital n°

001/2023/PMSFX e a Interposição de Recurso contra o resultado, a Comissão do PCCR,

organizadora do Chamamento Público para avaliação da competência técnico-pedagógica destinado

a selecionar candidatos aptos a participarem de escolha com participação da comunidade escolar

para o provimento do cargo e/ou função de Gestor Escolar e Vice-Gestor Escolar, para atuação na

Rede Municipal de Ensino, gerida pela Secretaria Executiva Municipal de Educação – SEMED, no

âmbito do Município de São Félix do Xingu/PA, no uso de suas atribuições, em 23 de outubro de

2023, divulgamos o presente resultado.

Interessados: Diana Pires de Araújo e Valdirene Freire

Referente à: Interposição de Recurso contra o subitem 5.2, alínea g, interligado ao subitem 6.2, do

Edital n° 001/2023/PMSFX/SEMED

 Resultado:

        Como a avaliação de competência técnico-pedagógico ou de mérito e desempenho e processo de

escolha com participação da comunidade escolar visa cumprir a meta de 19 do Plano Nacional de

Educação, e realizar uma gestão democrática, e considerando o cronograma de execução em curso, e

a fim de não prejudicar os demais candidatos, e tampouco prejudicar o direito de ampla defesa e

contraditório das interessadas, opinamos pelo deferimento com ressalva de forma provisória,

aguardando a manifestação dos órgãos Municipal e Ministerial.

mailto:semedsfx.pa@gmail.com